PUBLICAÇÃO DE PROCESSOS DEFERIDOS 25/03/2006

Portaria nº 00463/2006 de 23/03/2006. Autorização de direito de uso de águas públicas estaduais. Prc.00307/2006. Outorgante/Autorizante: Instituto Mineiro de Gestão das Águas. FIF  = "M" "Outorgado/Autorizatário" "Outorgada/Autorizatária" 
Outorgada/Autorizatária
: Prefeitura Municipal de Brasília de Minas. CNPJ: 18.017.442/0001-06. Curso d’água: Rio Jaboticaba. Bacia Hidrográfica: Rio Mangai. Ponto captação: Lat. 16°03'08" S e Long. 44°29'57"W. Vazão Autorizada (l/s):8,3. Finalidade:  Abastecimento público, com tempo de captação de 20:00 horas/dia e 12 meses/ano e Volumes máximos mensais m³ conforme quadro abaixo. Prazo: 20 (vinte) anos, com direito de requerer a renovação quando solicitado com antecedência mínima de 90 dias antes do prazo de vencimento. Município: Brasília de Minas. Obrigação F IF  = "F" "da Outorgada" "do Outorgado" 
da Outorgada
: Respeitar as normas do Código de Águas e da Legislação de Meio Ambiente e Recursos Hídricos. Diretor Geral – Paulo Teodoro de Carvalho.

Volumes máximos mensais m³

	Jan
	Fev
	Mar
	Abr
	Mai
	Jun
	Jul
	Agos
	Set
	Out
	Nov
	Dez

	179280
	173304
	185256
	179280
	185256
	179280
	185256
	185256
	179280
	185256
	179280
	185256


Portaria nº 00464/2006 de 23/03/2006. Autorização de direito de uso de águas públicas estaduais. Prc.03342/2005. Outorgante/Autorizante: Instituto Mineiro de Gestão das Águas. MIF  = "M" "Outorgado/Autorizatário" "Outorgada/Autorizatária" 
Outorgado/Autorizatário
: José Odair Pires. CPF: 202.680.099-53. Curso d’água: Afluente do Córrego Mucuri Pela Margem Esquerda. Bacia Hidrográfica: Ribeirão da Laje. Ponto captação: Lat. 18°32'46" S e Long. 46°49'25"W. Vazão Autorizada (l/s):5,6. Finalidade:  Irrigação de uma aréa de 26 (ha), através do método de aspersão convencional, com tempo de captação de 21:00 horas/dia nos meses de maio a outubro e volumes máximos mensais de 127008m³ nos meses de maio a outubro. Prazo: 05 (cinco) anos, com direito de requerer a renovação quando solicitado com antecedência mínima de 90 dias antes do prazo de vencimento. Município: Coromandel. Obrigação M IF  = "F" "da Outorgada" "do Outorgado" 
do Outorgado
: Respeitar as normas do Código de Águas e da Legislação de Meio Ambiente e Recursos Hídricos. Diretor Geral – Paulo Teodoro de Carvalho.

Portaria nº 00465/2006 de 23/03/2006. Autorização de direito de uso de águas públicas estaduais. Prc.01708/2005. Outorgante/Autorizante: Instituto Mineiro de Gestão das Águas. FIF  = "M" "Outorgado/Autorizatário" "Outorgada/Autorizatária" 
Outorgada/Autorizatária
: Camargo Corrêa Cimentos S/A. CNPJ: 62.258.884/0024-22. Curso d’água: Afluente Córrego Pintado Pela Margem Direita. Bacia Hidrográfica: Afluente Córrego Pintado Pela Margem Direita. Ponto de intervenção:   Inícial de Lat. 21°11'23,2 S e    Long. 44°56'29,8 W   e  Final de Lat.  21°11'21,9 S  e  Long. 44°56'34,6W- Desvio de curso de água. Finalidade:  Extração mineral. Prazo: 05 (cinco) anos, com direito de requerer a renovação quando solicitado com antecedência mínima de 90 dias antes do prazo de vencimento. Município: Ijaci. Obrigação F IF  = "F" "da Outorgada" "do Outorgado" 
da Outorgada
: Respeitar as normas do Código de Águas e da Legislação de Meio Ambiente e Recursos Hídricos, bem como cumprir integralmente a condicionante descrita na portaria. Diretor Geral – Paulo Teodoro de Carvalho.

Portaria nº 00466/2006 de 23/03/2006. Autorização de direito de uso de águas públicas estaduais. Prc.00391/2006. Outorgante/Autorizante: Instituto Mineiro de Gestão das Águas. FIF  = "M" "Outorgado/Autorizatário" "Outorgada/Autorizatária" 
Outorgada/Autorizatária
: Juliana Aparecida Máximo Dias. CPF: 855.160.316-72.Curso d’água: Córrego Laranjeira. Bacia Hidrográfica: Rio Pará. Barramento já existente com uma aréa inundada de 5.844,0 (ha), e um volume acumulado de 10.519,20 m³.  Ponto de captação: Lat. 20°12'52'' e Long. 44°29'31".Vazão outorgada (l/s):0,5 Finalidade: Aquicultura, com tempo de captação de 24:00 horas/dia e 12 meses/ano.  Prazo: 05 anos, com direito de requerer a renovação quando solicitado com antecedência mínima de 90 dias antes do prazo de vencimento. Município: Itatiaiuçu. Obrigação do FIF  = "M" "Outorgado/Autorizatário" "Outorgada/Autorizatária" 
Outorgada/Autorizatária
: Respeitar as normas do Código de Águas e Legislação do Meio Ambiente e Recursos Hídricos. Diretor Geral – Paulo Teodoro de Carvalho

Portaria nº 00467/2006 de 23/03/2006. Autorização de direito de uso de águas públicas estaduais. Prc.03957/2005. Outorgante/Autorizante: Instituto Mineiro de Gestão das Águas. F IF  = "M" "Outorgado/Autorizatário" "Outorgada/Autorizatária" 
Outorgada/Autorizatária
: Destilaria Alpha Ltda, CNPJ: 04.810.279/0001-20. Poço Tubular. Bacia Hidrográfica: Rio Pará. Ponto  captação: Lat.20°26'44" S e Long. 44°50'30" W. Vazão Autorizada (m3/h): 1,8. Finalidade: Consumo humano, com tempo de captação de 06:00 horas e 30 minutos/dia e 12 meses/ano e volumes máximos mensais de 362,7 m³. Prazo: 05 (cinco) anos, com direito de requerer a renovação quando solicitado com antecedência mínima de 90 dias antes do prazo de vencimento. Município:Cláudio. Obrigação FIF  = "M" "do Outorgado/Autorizatário" "da Outorgada/Autorizatária" 
da Outorgada/Autorizatária
: Respeitar as normas do Código de Águas e Legislação do Meio Ambiente e Recursos Hídricos, bem como cumprir integralmente a condicionante descrita na portaria. Diretor Geral – Paulo Teodoro de Carvalho 

Volumes máximos mensais m³

	Jan
	Fev
	Mar
	Abr
	Mai
	Jun
	Jul
	Agos
	Set
	Out
	Nov
	Dez

	362,7
	327,6
	362,7
	351
	362,7
	351
	362,7
	362,7
	351
	362,7
	351
	362,7


Portaria nº 00468/2006 de 23/03/2006. Autorização de direito de uso de águas públicas estaduais. Prc.03885/2005. Outorgante/Autorizante: Instituto Mineiro de Gestão das Águas. M IF  = "M" "Outorgado/Autorizatário" "Outorgada/Autorizatária" 
Outorgado/Autorizatário
: Departamento Nacional de Obras Contra as Secas - DNOCS, CNPJ: 00.043.711/0011-15. Poço Tubular. Bacia Hidrográfica: Rio Pacuí. Ponto  captação: Lat.16°38'25" S e Long. 44°26'31" W e volumes máximos mensais m³ conforme quadro abaixo. Vazão Autorizada (m3/h): 3,20. Finalidade: Abastecimento público, com tempo de captação de 03:00 horas/dia e 12 meses/ano. Prazo: 20 (vinte) anos, com direito de requerer a renovação quando solicitado com antecedência mínima de 90 dias antes do prazo de vencimento. Município:Coração de Jesus. Obrigação MIF  = "M" "do Outorgado/Autorizatário" "da Outorgada/Autorizatária" 
do Outorgado/Autorizatário
: Respeitar as normas do Código de Águas e Legislação do Meio Ambiente e Recursos Hídricos. Diretor Geral – Paulo Teodoro de Carvalho 

Volumes máximos mensais m³

	Jan
	Fev
	Mar
	Abr
	Mai
	Jun
	Jul
	Agos
	Set
	Out
	Nov
	Dez

	297,6
	268,8
	297,6
	288
	297,6
	288
	297,6
	297,6
	288
	297,6
	288
	297,6


Portaria nº 00469/2006 de 23/03/2006. Autorização de direito de uso de águas públicas estaduais. Prc.03251/2005. Outorgante/Autorizante: Instituto Mineiro de Gestão das Águas. MIF  = "M" "Outorgado/Autorizatário" "Outorgada/Autorizatária" 
Outorgado/Autorizatário
: João Batista Machado. CPF: 183.313.276-91.Curso d’água: Afluente Pela Margem Esquerda do Córrego Pontinha. Bacia Hidrográfica: Rio Espírito Santo. Barramento á ser construido com uma aréa inundada de 4,74 (ha), e um volume acumulado de 267.669,4 m³. Ponto de captação: Lat. 18°47'58'' e Long. 46°41'33".Vazão outorgada (l/s):25,3 Finalidade: Irrigação de uma aréa de 92,72 (ha), através do método de aspersão convencional, com tempo de captação de 24:00 horas/dia nos meses de agosto a novembro e volumes máximos mensais de 67.764 m³ nos meses de agosto e outubro e 65578m³ nos meses de setembro e novembro.  Prazo: 05 anos, com direito de requerer a renovação quando solicitado com antecedência mínima de 90 dias antes do prazo de vencimento. Município: Patos de Minas. Obrigação do MIF  = "M" "Outorgado/Autorizatário" "Outorgada/Autorizatária" 
Outorgado/Autorizatário
: Respeitar as normas do Código de Águas e Legislação do Meio Ambiente e Recursos Hídricos. Diretor Geral – Paulo Teodoro de Carvalho

Retificação:

Retifica-se a Portaria de nº 752 publicada dia 26/03/2004. Onde se lê: Requerente: Companhia Mineira de Metais-CMM. Município de Vazante. Prazo de validade 26/03/2004.  Leia-se: Votorantim Metais Zinco S/A – Município de Vazante. CNPJ: 42.416.651/0010-06. Prazo de validade 26/09/2006.

